Gürcü asıllı bir köle, "kazak" olarak nitelenmiştir.⁴ Kazak terimi, Macar asıllı kölelerin kölelik statüsünü vurgulamak için de kullanılmıştır. Kırım sicilinde

¹ "İşbu meclis-i şer'de mevcüd ve müşâhede uzun boylu açık kaşlı elâ gözlü Rûsiyyetü'l-asl Fethi bt. Abdullah nâm câriye...". Bkz. *İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 54 Numaralı Sicil*, (H. 1102/M. 1691), Nşr., Coşkun Yılmaz, İstanbul 2011, s. 59 a; s. 294. İlk sayfalar kaynağın orijinal sayfalarına, ikinciler basılmış haline aittir.

² *İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 5 Numaralı Sicil*, (H. 930-936/M. 1524-1530), Nşr., Coşkun Yılmaz, İstanbul 2010, s. 89 a; s. 320.

³ *İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil*, (H.1096-1097/M. 1685-1686), Nşr., Coşkun Yılmaz, İstanbul 2011, s. 13 a; s. 132.

⁴ Sümeyye Akça, *Üsküdar Kadılığı 23 Nolu ve h. 968-970 Tarihli Sicilin Diplomatik Yönden İncelenmesi: Metin ve İnceleme*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2005, s. 155.

Söz konusu metni kaleme alan mercinin “Rus dinli” den kasdı, her halde, herkesçe malum olduğu için yazılmasına gerek duyulmayan Hristiyan Ortodoks inancına işaret

⁵ Dilek Çelik, 67 A 90 Nolu ve 1017 – 1022 (1608 – 1613) Tarihli Kırım Hanlığı Kadıasker Defteri (Tahlil ve Transkripsiyon), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2011, s. 55.

⁶ Evâsıt-ı Muhârem 1085 / 21 Nisan 1674 tarihli kayıt için bkz. Şahin Kılıç, *17 Numaralı Kırım Şer'iyye Sicili (H. 1084-1085/M.1673-1674) Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2019, s. 234.

⁷ “Oldur ki nehr-i Kaçı'da Harami Köy sükkânından Murtaza ve Mustafa ibnAhmednâm kimesneler meclis- i şer'de topal ...gök gözlü sarı sakallı Russü'l-asl ve mille iş bu vakı el- kitab Tuhatar nâm kazak müşterek mülkimiz olmagla” Bkz., Çelik, s.

Sema Aktaş Sarı, 3 A – 3B Numaralı, 1648 – 1679 Tarihli Kırım Kadıasker Defterlerine Göre Kırım’da Sosyal ve Ekonomik Hayat, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2016, Varak, 9; s. 85.

¹¹“Oldur ki kara sakallı kayık burunlu kara yağız Eflah asıl ve’l mille Devletgeldi nâm Kazak meclis-i şer’e Kamile nâm avrete ihzâridüb” Bkz., Fatma Şahin, 67 A 90 Numaralı (On Birinci Cilt) 1077-1078 (1667-1667) Tarihli Kadıasker Defteri’ne Göre Kırım’da Sosyal ve Ekonomik Hayat, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2019, s.82.

¹²“Oldur ki orta boylu gök gözlü sarı sakallı Boğdanü’l-asıl Anderi nâm kazâk mahfel-i kazâda Sayime binti el-Hâc Hasan tarafından emr-i âti’l-beyana ale’n-nehci’ş-şer’îsâbitü’l-vekâle” Bkz., Mehmet Caner Çavuş, 67 A 90 Numaralı (Onuncu Cilt) 1077-1080 (1666-1670) Tarihli Kadıasker Defterine Göre Kırım’da Sosyal ve Ekonomik Hayat(1-70 Varak), Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2019, s.100.

¹³“Ahmed Çelebi ibn-i Şabân Halife nâm kimesnenin mahzârlarında üzerlerine da’vâ ve takrîr-i kelâm idüb müvekkilem mezbûre ÂişeSultân’ınüserâ-i mahsûsasından

Kazak (köle) statüsünde olan Sefer, Mehmet Ağa'nın varislerine miras kalmıştı.¹⁸ Sahiplerinden varislerine miras kalan 35 hasene değerinde Mastar isimli kazak,¹⁹ 40 hasene değerinde İvan isimli kazak, bulabildiğimiz diğer örnekler arasındadır. İvan isimli kazağın miras olarak bırakıldığı 1021 / 1612- 13 tarihinde büyük kızıl öküzün fiyatı 5 hasene idi ki, bir kazak'ın (köle) 7 ile 8 adet kızıl öküz değerinde olduğunu gösteriyor.²⁰ 1666-1670 yılları arasında tutulan Kırım defterinde bazı kazak isimleri ve fiyatları şu şekildedir: İvan nâm kazak 40 hasene, İstfannâm kazak 40 hasene, Mihalnâm kazak 30 hasene.²¹ Yaklaşık 50 ila 60 yıllık süreç geçmesine rağmen kazak fiyatları aynı gözükmemektedir.

Donçora'nın otuz beş altının tamamını getirmesinden sonra söz verdiği gibi azat etmiştir.⁴²

³⁸ Çelik, s. 36; s. 171.

³⁹ Çelik, s. 10; s.64.

⁴⁰ Erim Vatanserver, *67 A 90 Numaralı (On dokuzuncu Cilt), 1083-1087 (1672-1676) Tarihli Kadıasker Defterine Göre Kırım'da Sosyal ve Ekonomik Hayat*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Eskişehir, 2018, s.40-41.

⁴¹ Çelik, s. 10.

⁴² Kılınc, s.16b-2 s.150.

Osmanlı kölelik hukukunda başka bir kölelik statüsü, ariyet usulü ile köleliktir.⁴³Hace Dudi, Eşmanto isminde Rus asıllı kazak'ı mirasçısı Şahzade Bikçe'den miras almıştır.

Kazakların (kölelerin)katil suçunda diğer kölelere kıyasla hangi durumda oldukları hususu ayrı bir araştırmaya muhtaçtır. Burada ön fikir olarak,kazaklarla ilgili örneklerin münferit olmaktan öte yaygınlık gösterdiği tespitimizi belirtmeliyiz. Kazaklar genellikle katil ve yaralama suçlarında dikkat çekmektedirler.

Kırım'da Mayrak köyünden Emir Ali, 1020 / 1611 - 12 tarihinde, kardeşini öldüren Altok isimli kazak'ın (kölenin) sahibi Subek'in vasisi Devlet Karaeşi oğlu Menak'ı dava etmiştir. Altok, Emir Ali'nin kardeşi Kurban Ali'yi ergak? ile vurarak yaraladığını itiraf etmiştir. Kurban Ali daha sonra ölmüştür. Mahkeme, diyet olarak Altok'un Emir Ali'ye teslim edilmesine karar vermiştir.⁴⁶

“Dem” in bir anlamının kan olduğundan hareketle, kanının heder olduğu, yani, boş yere, yok yere aktığı anlatılmak isteniyor. Kazak'ın kan kaybından öldüğü kesindir, ancak, öldürülmesinin cezasız, diyetsiz, bırakıldığı da anlaşılmaktadır.⁴⁹

⁴⁷Çavuş, s.21 N. 122; s.97.

⁴⁸İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil, (H. 924 - 927 / M. 1518 - 1521), Nşr., Coşkun Yılmaz, İstanbul 2010, s. 22 b; s. 136.

⁴⁹ Bkz., Fırat Yaşa,67 A 90 Numaralı (Dördüncü Cilt), 1061- 1062 Tarihli Kadıasker Defteri'ne Göre Kırım'da Sosyal ve Ekonomik Hayat, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2014, s. 14; 90.

Esir ticaretinin en yaygın olduğu semtlerden birisi Galata idi. Esir kaynağı olan Kırım'a tarihi bağlarla en fazla yakın bulunan Galata'nın Yolcuzaade Mahallesi'nde sakin el – hac Mehmet, satın aldığı sayısı

⁵⁸İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H. 990 – 991 / M. 1582 - 1583), Nşr. Coşkun Yılmaz, İstanbul 2010, Varak 51 b; s. 162.

⁵⁹İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 54 Numaralı Sicil, (H. 1102/M. 1691), Nşr., Coşkun Yılmaz, İstanbul 2011, s. 59 a; s. 294.

belirtilmeyen kazak esir için el – hac Osman’a 5300 kuruş borcu olduğunu belgeleyen bir senet tanzim ettirmişti.⁶⁰

İstanbul’da kazak esir ticaretinin ne kadar yaygın olduğu, Esirciler Hanı’nda, normal esirlerden ayrı olarak müstakil bir kazak bekçiliği kurulması talebinin ortaya çıkması ile de kendisini ortaya koyuyor.

Mahkemenin talebi reddetmesinde Esirciler Hanı’nın esnafının reylerinin asıl faktör olduğu görülmektedir.⁶²

⁶⁰İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil, (H.1096-1097/M. 1685-1686), Nşr., Coşkun Yılmaz, İstanbul 2011, s. 13 a; s. 132.

⁶¹“Genç ve güzel kızlar lüks mallar olarak Eski Bedesten’de satılırken, erkekler Yeni Bedesten’de satılırdı. Ayrıca Çemberlitaş’ta esir ticaretinin merkezi sayılan Esirci Hanı vardı.” Doğan Kuban, *İstanbul Bir Kent Tarihi*, Çev.

Bilal, Metin, *45 Nolu Kırım Kadı Sicili'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, Karadeniz Teknik Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Trabzon 2016.

Çavuş, Mehmet Caner, *67 A 90 Numaralı (Onuncu Cilt), 1077-1080 (1666-1670) Tarihli Kadıasker Defteri'ne Göre Kırım'da Sosyal ve Ekonomik Hayat (1-70 Varak)*, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yeniçağ Tarih Anabilim Dalı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2019.

Çelik, Dilek, *67 A 90 Nolu ve 1017-1022 (1608-1613) Tarihli Kırım Hanlığı Kadıasker Defteri (Tahlil ve Transkripsiyon)*, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2011.

Evliya Çelebi, *Seyahatname*, VIII, İstanbul 1985.

İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H.1096-1097/M. 1685-1686), ED: Coşkun Yılmaz, İstanbul2011.

İstanbul Kadı Sicilleri Bab Mahkemesi 54 Numaralı Sicil (H.1102/M.1691), ED: Coşkun Yılmaz, İstanbul2011.

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 24 Numaralı Sicil (H.1138-1153/M. 1726-1738), Ed: Coşkun Yılmaz, İstanbul 2011.

İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 924-927/M. 1518-1521), ED: Coşkun Yılmaz, İstanbul 2010.

İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (H. 930-936/M.1524-1530), ED: Coşkun Yılmaz, İstanbul2010.

İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H. 990-991/ M.1582-1583), ED: Coşkun Yılmaz, İstanbul 2010.

Kılınç, Şahin, *17 Numaralı Kırım Şer'iyye Sicili (H.1084-1085 M. 1673-1674) Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2019.

Kuban, Doğan, *İstanbul Bir Kent Tarihi*, Çev: Zeynep Rona, İstanbul: 2000.

Özel, Nalan, *23 Nolu Antep Şer'iyye Sicil Defterinin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi*, Muğla Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Muğla 2006.

Öztürk, Yücel, *Özü'den Tuna'ya Kazaklar*, İstanbul2004.

Şahin, Fatma, *67 A 90 Numaralı (On Birinci Cilt), 1077-1078 (1667-1667) Tarihli Kadıasker Defteri'ne Göre Kırım'da Sosyal ve Ekonomik Hayat*, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yeniçağ Tarih Anabilim Dalı, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya2019.

Vatansever, Erim, *67 A 90 Numaralı (On Dokuzuncu Cilt) 1083-1087 (1672-1676) Tarihli Kadıasker Defteri'ne Göre Kırım'da Sosyal ve Ekonomik Hayat*, Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Eskişehir 2018.